
「PORT OF TOKACHI」は文字通り十勝港を表現しています。

は防波堤とTOKACHIの頭文字で、静穏度の良好な港湾を表し、

「広尾」の文字は十勝港の位置を表現しています。

上段は「広尾町の鳥」として制定されている「カモメ」で、町民に愛され

入出港船を祝し、下段は海の「波」を表現しています。

全体の着色部分をコバルトブルーとし、広大で美しく澄んだ海、太平洋を

表し、入出港の船と航海する船の安全を表現しています。

全体の円形は十勝港の防波堤を表し、十勝港が世界の港と結ばれ、

国際港として大きく羽ばたくことを表現しています。

※1983年（昭和58年）8月31日制定
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●十勝港シンボルマーク

1

会 所 前 第 ２ 船 揚 場

会 所 前 第 ３ 船 揚 場

積 出 し 施 設

第 ３ ふ 頭 物 揚 場

外港地 区第 １物 揚場

外港地 区第 １船 揚場

外港地 区第 ２物 揚場

外港地 区第 ２船 揚場

広尾町 70 -4.0

広尾町 100 -3.0

国 270 -3.0

●けい留施設（小型）

名 称地区名

南
地
区

昭和38～39年

昭和40～62年

南 ふ 頭 第 ４ 岸 壁

第２ふ頭第１・２岸壁

第 ３ ふ 頭 第 １ 岸 壁

第３ふ頭第２・３岸壁

第 ３ ふ 頭 第 ４ 岸 壁

第 ３ ふ 頭 第 ５ 岸 壁

第 ３ ふ 頭 第 ６ 岸 壁

ケーソン

昭和62～平成２年

昭和62～平成２年

昭和62～平成２年

昭和61～63年

平成６～８年

平成５～11年

平成８～16年ケーソン

広尾町

物 揚 場

建 設 年構 造

ケーソン

ケーソン・スリットケーソン

ケーソン

ケーソン

昭和48年

昭和50～52年

昭和60～平成３年

昭和63～平成３年

昭和52年

ケーソン

ケーソン

40,000 D/W 1

スリットケーソン

ケーソン

1

260 -13.0

ケーソン（耐震バース）

ケーソン

ケーソン

ケーソン

D/W 3

2

1

1

1

D/W

広尾町

広尾町

広尾町

広尾町

広尾町

広尾町

広尾町

広尾町

広尾町

管理者

広尾町

広尾町

広尾町

180 -5.5

260 -7.5

D/W

D/W

G/T

D/W

130 -7.5

185 -10.0 15,000 D/W

5,000 D/W

D/W

水深(m)

-7.5

広尾町

第３ふ頭第７・８岸壁

240 -12.0 30,000

第 ４ ふ 頭 第 １ 岸 壁

名 称地区名

北
地
区

南
地
区

第 ４ ふ 頭 第 ２ 岸 壁

第 ４ ふ 頭 第 ３ 岸 壁

漁 業 ふ 頭 岸 壁

南 ふ 頭 第 １ 岸 壁

南ふ頭第２・３・５岸壁 230 -5.5 2,000

2,000

240 -8.0 10,000

90 -5.5 2,000

船隻数

130 -6.0 500 G/T 2

90 -5.5 2,000 D/W 1

25,000

2,000 1

2

1

5,000 D/W

260 -7.5

90 -5.5 D/W

バース数

15,000

標準対象船舶

●けい留施設（大型）
延長(m)

130

水深(m)

広尾町

広尾町 129 -3.0

-2.0

80 -3.0

広尾町 143 -4.0

83 -4.0

広尾町 191 -3.0

-3.0

-2.0

G/T

G/T広尾町

64

62

-3.0

広尾町

広尾町 60 -4.0

広尾町

広尾町

広尾町 140 -4.0

10

10

G/T

G/T

管理者 延長(m)

広尾町

広尾町

北地区

外
港
地
区

78

60

広尾町 224

90

広尾町 190

広尾町

第 ５ 物 揚 場

第 ６ 物 揚 場

南 ふ 頭 物 揚 場

東 物 揚 場

第 ７ 物 揚 場

第 １ 物 揚 場

第 ２ 物 揚 場

第 ３ 物 揚 場

第 ４ 物 揚 場

20

-2.0

-2.0

100 -2.0

-2.0

G/T

t未満

t未満

G/T

2

3

2

t未満

3

-

3

場所打コンクリート

4

t未満

-

-

3

6G/T

G/T

G/T

t未満

セルラーブロック

スリットケーソン

4

3

15

-

4

2

G/T

G/T

9

港 湾

最大対象船型
接岸能力

10

3

10

7

構 造 形 式

場所打コンクリート

Ｌ型ブロック

50

50

10

場所打コンクリート

水中コンクリート

ケーソン

スリットケーソン

プレパックドコンクリート

50

20

20

4

G/T

8

張ブロック・張コンクリート

型枠ブロック

張ブロック・張コンクリート

スリットケーソン

コンクリートブロック

コンクリートブロック

場所打コンクリート

-

-

-

水中コンクリート
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（単位：トン）

【港湾課調べ】

輸入

518,340

310

2,307 2,307

76,818 76,818

850 17,517 18,367

16,547 73,265

97,787 97,787

61,617 89,841

平成29年（2017年） 実績

輸出

39,841

合 計

42,872

140,060

57,229

令和元年（2019年） 実績

輸出

96,075 3,750

27,606

移出 移入

70,354

10,063

850 12,157

27,855

31,270

91,480

移出 移入

612

256,492

182,400 36,967 219,367

2,000

10,533 134,050 144,583

236,489

612

4,420

210,570

27,606

24,955 199,487 12,047

102,900 37,160

310

237,841 31,008 275,995

183,000 29,946

15,644

115,803

平成28年（2016年）実績

輸出 輸入 移出 移入

合 計

23,383 216,722 16,387

1,171 1,171

輸入

57,835

7,146

2,296 15,303

57,835

69,623

17,576 98,227

合 計

●十勝港取扱貨物の推移

農
水
産
品 水 産 品

軽 工 業 品

76,150

212,946

31,270

34,969 72,256 107,225

73,000 3,150

雑 工 業 品
金属くず

分類不能のもの

特
殊
品

化学肥料

化
学
工
業
品

セ メ ン ト

そ の 他

そ の 他

3,422

79,469

そ の 他

鉱
産
品

化
学
工
業
品

68,055

142,924

57,229

76,468

89,812

令和2年（2020年） 実績

輸出 輸入 移出 移入

年別

区分

分類不能のもの

合 計

金属くず

馬 鈴 し ょ

そ の 他

軽 工 業 品
雑 工 業 品

セ メ ン ト

化学肥料

林 産 品

そ の 他
水 産 品
馬 鈴 し ょ

麦

麦

砂利 ・砂

ふすま・
大豆粕等

そ の 他

とうもろこし

金属機械工業品

そ の 他

金属機械工業品

石 炭
砂利 ・砂

86,853

68,304 9,415 107,013 184,732

170,783

2,500

3,422

143,757

51,349

69,623

100,815

90,150

2,500

90,150

107,324

68,055

43,099

3,205

76,468

543,243

12,62056,519

489,516 1,506,363

27,026

3,205

481,317 546,809 458,813 1,486,939 498,507

51,349

61,384 3,743 116,904 182,031

560 436 996

68,910 3,946 94,826

林 産 品

9,933 128,856 199,02260,233

ふすま・
大豆粕等

33,325

1,302,996

167,682

39,841

42,872

2,060 26,650 62,616 812 92,138

90,068 90,068

70,354

204,25639,456

181,373

5,392 276,056

184,160

1,462

105,200

10,063

29,197

13,715 1,929

37,369 318,817

1,500

2,5002,420

196,393

23,267 23,26722,120

35,722

4,7557,513

164,800

28,224

港 湾

年別

令和3年（2021年） 速報値

区分

移出 移入 合 計輸出 輸入

とうもろこし

1,200 44,218

91,480

88,173

455,263

22,120

35,722

12,268

1,462

6,826 81,347

105,200

86,853

146,233

113,521

500,186 1,498,734

2,500

1,500 453,805

112,260 5,550 35,825 153,635

59,881 59,881

92,187 92,187

79,540 79,540

そ の 他 610 610

合 計

特
殊
品

418,517 416,397 1,290,177 2,060 510,608 466,340 323,988

鉱
産
品

石 炭

農
水
産
品

191,096 5,297

合 計

29,114 264,455 17,342 310,911

26,287 26,287

5,529 2,997 8,526

37,384 58,797 96,181

81,515 81,515

104,770 2,100 36,115 142,985

33,325

31,548 31,548

1,560 1,560

平成30年（2018年） 実績

輸出 輸入 移出 移入 合 計

24,514 264,930 18,104 307,548

177,000 29,510 206,510

27,544 27,544

44,494 44,494

9,353 3,728 13,081

36,303 79,424 115,727

112,512 112,512

4,344 96,709 101,053

330 330

83,587 83,587

110,128 8,200 34,952 153,280

44,807 44,807

53,398 53,398

1,722 1,722

63,026 7,086 115,084 185,196

523,483 500,808 426,498 1,450,789

0

20

40
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100

120

140

160

平成25年

（2013年）

平成26年

（2014年）

平成27年

（2015年）

平成28年

（2016年）

平成29年

（2017年）

平成30年

（2018年）

令和元年

（2019年）

令和2年

（2020年）

令和3年

（2021年）

輸出

輸入

移出

移入

万トン

速報値
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港 湾

●海上輸・移出入貨物の品種構成（中分類）（2021年(令和3年)速報値）

●海上輸・移出入貨物の構成（2021年(令和3年)速報値）

動植物性製造

飼肥料

1,500 ﾄﾝ
100%

国内貿易

1,043,429 ﾄﾝ
69%

外国貿易

453,805ﾄﾝ

31%

とうもろこし

181,373 ﾄﾝ

40%

石炭

105,200 ﾄﾝ

23%

化学肥料

96,075 ﾄﾝ

21%

動植物性製造飼肥料

68,304 ﾄﾝ
14%

原木

6,826 ﾄﾝ

2%

麦

5,392 ﾄﾝ

1%

その他

2,420 ﾄﾝ

1%

麦

276,056 ﾄﾝ

54%

原木

81,347 ﾄﾝ

16%

製造食料

76,468 ﾄﾝ

15%

重油

45,466 ﾄﾝ

9%

野菜・果物

19,551 ﾄﾝ

4%

動植物性製造

飼肥料

12,620 ﾄﾝ
2%

砂利・砂

134,050 ﾄﾝ

27%

動植物性製造

飼肥料

113,521 ﾄﾝ
23%

水産品

70,354 ﾄﾝ

14%

セメント

68,055 ﾄﾝ

13%

化学肥料

43,099 ﾄﾝ

9%

麦

37,369 ﾄﾝ

7%

その他

33,738 ﾄﾝ

7%

＜輸入453,805トン＞

＜移出 543,243 トン＞ ＜移入 500,186 トン＞

貨物取扱量
1,498,734 トン

移入

500,186ﾄﾝ

33%

輸出

1,500ﾄ

ﾝ

1%

輸入

453,805ﾄﾝ

30%

移出

543,243ﾄﾝ

36%

＜輸出1,500トン＞
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